
Nový člen ARO týmu: Co škola nezmiňuje, ale praxe brzy naučí!
Menšíková, A. 1, 2 Macúchová, T.2, Janoutová, P.2

1Fakultní nemocnice Brno, Gynekologicko-porodnická klinika, Brno
2Fakultní nemocnice Brno, II Anesteziologicko-resuscitační oddělení, Brno

Úvod 
Pro čerstvého absolventa vysokoškolského studia představuje nástup na anesteziologicko-resuscitační oddělení (ARO) 
skutečný skok do neznáma. I když vás školy připravily na teorii a základní klinické dovednosti, praxe v tomto intenzivním
a dynamickém prostředí vás často postaví před výzvy, které v učebnicích nenajdete. Ačkoliv se to na první pohled může 
zdát jako dobrodružství v oblasti extrémní medicíny, je to především test nejen odborných znalostí, ale i vaší schopnosti 
improvizovat, reagovat v krizových situacích a zvládat stresové momenty, které přicházejí bez varování. Na ARO se totiž 
často stáváte "multifunkčním specialistou", kde se vědecký přístup mísí s vysoce rozvinutými komunikačními a osobními 
dovednostmi. Ať už jde o zachování klidu při náročné resuscitaci, efektivní spolupráci v týmu pod tlakem, nebo schopnost 
rozhodovat v sekundách – praxe vám ukáže, že mnohé se prostě naučíte až "v akci".

Závěr
Práce na ARO je jako adrenalinový závod, kde školní příprava obvykle jen krátce nakoukne do zrcadla. Nováčky čeká tlak, jaký ve škole nezažili, ale s dostatečnou 
podporou a kontinuálním vzděláváním se z nich stanou profesionálové, kteří zvládnou jakoukoli výzvu. A pokud se někdy budete cítit jako ryba vytažená z vody? 
Nezoufejte – to znamená, že jste na správné cestě. Každá nová výzva je příležitostí, jak se stát lepším a silnějším odborníkem.

Jak se připravit na tyto výzvy?

Stínování zkušenějších kolegů: Buďte všude, kde se něco děje. Získávejte co nejvíce praxe po boku těch, kteří to už mají „v ruce“. Když už nic jiného, aspoň 
budete mít skvělé příběhy na kávu.
Reflexe a sebereflexe: Každý den je příležitost se zlepšit. Nezapomeňte si projít, co se povedlo a co by se dalo ještě doladit. A pokud se vám občas něco 
nepovede, nezoufejte – na ARO se za chyby neodsuzuje, ale učí!
Sebepéče a prevence vyhoření: Práce na ARO není sprint, ale spíš maraton s několika rychlými sprinty. Abyste vydrželi, musíte si nastavit osobní hranice a mít 
koníčky nebo jiné aktivity, které vám pomohou s psychickým zotavením. Na ARO se nevyhoříte, pokud nezapomenete na sebe a svůj duševní detox.

Práce pod tlakem a rozhodování v 
krizových situacích

Realita: Na ARO se stav pacienta může změnit 
rychleji, než stihnete říct „adrenalinová dávka“, 
a rozhodnutí musíte přijmout dříve, než stihnete 
vůbec přečíst poslední laboratorní výsledky. 
Teoretické postupy, které jste se naučili na 
školách, vám v praxi často nezachrání život, 
protože tady jde doslova o vteřiny.

Co je potřeba: Být schopný rychle analyzovat 
situaci, nebát se rozhodnout, i když nemáte 
všechny informace, a hlavně převzít 
zodpovědnost za svá rozhodnutí. A pokud 
dojde k chybám, je důležité se z nich poučit
a hledat způsoby, jak se v budoucnu vyhnout 
podobným situacím – nikdo není neomylný.

Klíčové dovednosti pro práci na ARO

Komunikace/spolupráce v týmu

Realita: Na ARO není místo pro „osamělé hrdiny“. 
Je to týmová práce, kde se někdy v jednom pokoji 
sejde i více než deset lidí, každý se svou rolí
a každé slovo má svůj význam. Když se situace 
stane kritickou, čas na zbytečné diskuse opravdu 
není. Pokud bychom to přirovnali ke sportovnímu 
týmu, ARO je o tom, že každý ví, kdy má zůstat na 
svém místě, kdy se přesunout, a kdy uvolnit 
prostor pro zkušenější kolegy.

Co je potřeba: Efektivní komunikace, schopnost 
rychle a jasně předávat informace. Také je 
důležité vědět, kdy je lepší mlčet a nechat mluvit 
zkušenější kolegy. V krizových chvílích je přímá
a srozumitelná komunikace doslova otázkou života 
a smrti.

Emoční stabilita a odolnost vůči 
stresu

Realita: ARO není jen o vědeckých znalostech, ale 
také o schopnosti zvládnout extrémní stres. Při 
prvních smrtelných případech, těžkých emocích 
pacientů a rodin nebo když se něco nepovede podle 
plánu, se teorie o „klidu v krizích“ může zdát jako 
sci-fi. Když to všechno zasáhne osobní rovinu, je 
potřeba umět se rychle vzpamatovat.

Co je potřeba: Rozvinout emoční odolnost
a schopnost nechat se nezhroutit v momentě, kdy 
na vás všechno padá. I když je občas těžké nebrat 
si práci domů, naučit se vyčistit si hlavu, je stejně 
důležité jako jakákoliv odborná dovednost.

Práce s nedokonalými 
informacemi a improvizace

Realita: Na ARO neexistuje dokonalý scénář. 
Často se ocitnete ve chvíli, kdy nemáte všechny 
potřebné informace: laboratoře ještě nedošly, 
anamnézu neznáte nebo je vše v chaosu. Musíte 
improvizovat na základě toho, co máte – ať už je 
to jen pár údajů z monitoru nebo instinkt.

Co je potřeba: Být schopný rychle reagovat i na 
základě polovičních informací a improvizovat. 
Jako kdybyste hráli na piano s jednou rukou – ale 
musí to znít dobře. Vnímat situaci, reagovat 
pružně a přizpůsobit se v reálném čase.

Vědomí hranic a schopnost 
požádat o pomoc

Realita: Na ARO se od vás očekává, že budete 
samostatní – ale to neznamená, že musíte 
všechno zvládnout sami. Nováčci si rychle 
uvědomí, že někdy požádat o pomoc je ta 
nejlepší volba, než se potápět ve stresu. Na 
školách vás učí, že byste měli vědět všechno – 
ale praxe vám ukáže, že to opravdu není možné.

Co je potřeba: Schopnost přiznat, že něco 
nevíte, a nebát se požádat o radu. Na ARO je 
důležitá nejen odborná zdatnost, ale i pokora
a schopnost učit se od zkušenějších kolegů.
A když je to opravdu potřeba – klidně se nechejte 
vést, i když jste právě „v první linii“.

Technické a praktické dovednosti

Realita: Na ARO se nehraje na „dokonalé 
teoretiky“. Tady je potřeba umět nejen ovládat 
přístroje jako ventilátory, monitory a defibrilátory, 
ale i jednat pod tlakem, když se něco pokazí. A 
nejen ovládat – umět je rozebrat, opravit nebo 
přenastavit v momentě, kdy jde o život.

Co je potřeba: Praktické zručnosti
a schopnost okamžitě zasáhnout. Čím více 
času strávíte se zařízením, tím víc se budete cítit, 
jako byste byli jeho součástí. A když se něco 
pokazí? Zůstaňte klidní a řešte to, než začne 
panika.

Motto:  „Kde teorie končí a opravdová medicína začíná“.


	Snímek číslo 1

